FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS

COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA

Rua dos Mamoeiros, n° 25 - Residencial Portal dos Montes - Bairro Taperapuan, Porto Seguro/BA, CEP
45810-000 Telefone: (73) 32882565 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.funai.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 08067.001987/2022-31

Unidade Gestora: 194068

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 323/2022 DE
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, CELEBRADO ENTRE A
FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS
INDÍGENAS, POR INTERMÉDIO DA
COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA
BAHIA, E A EMPRESA LINUSTECH
COMERCIO E SERVICOS LTDA.

A  FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS, por intermédio da COORDENAÇÃO
REGIONAL SUL DA BAHIA (CR-SBA/FUNAI), com sede na Rua dos Mamoeiros, nº 25, Taperapuã,
Orla Norte, na cidade de Porto Seguro /Estado - BA, inscrita no CNPJ sob o nº 00059.311/0018-
74,doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Coordenador Regional Gerdion
Santos do Nascimento, nomeado pela Portaria nº 81, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU de 11 de
abril de 2023, portador da Matrícula Funcional nº 3337817, vem apostilar o Contrato nº 323/2022 (SEI
nº 4733829), doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, celebrado com a LINUSTECH
COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 21.291.167/0001-29, sediada na
Avenida Octávio Mangabeira, 599 CEP: 41.830-050, Pituba, em Salvador/Bahia doravante designado
CONTRATADO, neste ato representada pelo senhor Irinaldo dos Santos da Cruz, inscrito no CPF nº
031.396.525-00, tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico nº 08067.001987/2022-31  e em
observância às disposições da Lei nº 14.133/2021mediante as condições a seguir enunciadas
CONSIDERANDO a vigência original do Contrato nº 323/2022 (SEI nº 4733829), o Despacho CGOF
(8199063) e a Declaração de Previsão Orçamentária - DPO (8201708), faz-se necessário reajustar o
CONTRATO ORIGINAL, em consonância com o previsto em sua Cláusula Décima Segunda, conforme
segue:
1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto indicar os créditos orçamentários do
Contrato nº 323/2022 (SEI nº 4733829) no presente exercício financeiro no valor total de R$ 34.788,00
(trinta e quatro mil setecentos e oitenta e oito reais), conforme detalhado na tabela abaixo:

Instrumento Crédito Orçamentário Nota de Crédito Exercício
Financeiro Valor

07/02/2025, 10:55 SEI/FUNAI - 8194947 - Termo de Apostilamento

sei.funai.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8688852&infra_sistema=10… 1/3

Contrato 323
(4733829) - vigência

31/12/2022 a
31/12/2027

Declaração de Previsão
Orçamentária - DPO (4695307)

Nota 2022NC004687
Despacho CGOF

(4727157) (4729086)
2022

R$34.788,00
Nota 2023NC000439 -

(4924154) e seus
reforços

2023

1º Termo de
Apostilamento

(6285576)
Despacho CGOF (6259930)

Nota 2024NC000470 -
(6277287) e seus

reforços
2024 R$34.788,00

2º Termo de
Apostilamento

(8194947)

Despacho CGOF
(8199063) e Declaração de

Previsão Orçamentária - DPO
(8201708)

Nota 2025NC000405 -
 (8187619) e seus

reforços
2025 R$34.788,00

2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no Cláusula Décima Segunda do Contrato nº
323/2022 (SEI nº 4733829).
3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$
34.788,00 (trinta e quatro mil setecentos e oitenta e oito reais) para o período de 01/01/2025 a 31/12/2025,
correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATADA, disponibilizados na UGR
194068 - Coordenação Regional Sul da Bahia; na natureza de despesa 339039,  PTRES 225450 - Outras
despesas administrativas, PI 10ADV.
3.2. Para atender a despesa prevista com o procedimento, referente ao período de 01/01/2025 a
31/01/2025, no valor estimado de R$2.899,00 (dois mil, oitocentos e noventa e nove reais), foi emitida a
Nota 2024NC000420 Despacho CGOF (6259930) (SEI nº 6261287), datada de 02/02/2024, no valor de
R$2.899,00 (dois mil, oitocentos e noventa e nove reais).
3.3. A despesa referente ao período 01/02/2025 a 31/12/2025, no valor de R$31.889,00 (trinta e
um mil, oitocentos e oitenta e nove reais) será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento
dessa finalidade, a ser consignada à FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS, pela
respectiva Lei Orçamentária Anual e pelo Decreto de Programação Orçamentária e Financeira,
conforme Declaração de Previsão Orçamentária - DPO (8201708).
4. DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadas por este Termo de Apostilamento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, o presente Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente
pelos Representantes da Locatária e da Locadora.

Porto Seguro, na data da assinatura eletrônica.

____________________________

CONTRANTE
COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA

Gerdion Santos do Nascimento
Coordenador Regional
(assinatura eletrônica)

______________________________________

CONTRATADO
Irinaldo dos Santos da Cruz

(assinatura eletrônica)

07/02/2025, 10:55 SEI/FUNAI - 8194947 - Termo de Apostilamento

sei.funai.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8688852&infra_sistema=10… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Irinaldo dos Santos da Cruz, Usuário Externo, em
06/02/2025, às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gerdion Santos do Nascimento, Coordenador(a)
Regional, em 06/02/2025, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8194947 e
o código CRC 9AF6EC0A.

Referência: Processo nº 08067.001987/2022-31 SEI nº 8194947

07/02/2025, 10:55 SEI/FUNAI - 8194947 - Termo de Apostilamento

sei.funai.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8688852&infra_sistema=10… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0